
 

Hotărârea de consiliu local nr. 9 din 16.05.2013 privind reevaluarea activelor fixe 

corporale aflate în inventarul comunei FOENI, judeţ Timiş 

Red./Dact.  S.C.I. 

Ex.         6   

P
ag

e1
 

  

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI  

 

 
 
 

 

 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 
 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 
 

Hotărârea de consiliu local 
nr. 11 din 16.05.2013 

CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂRE 
privind reevaluarea activelor fixe şi corporale aflate în inventarul 

comunei FOENI, judeţ Timiş 

 

 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI, 

convocat prin Dispoziţia Primarului comunei Foeni în sedinţa 

extraordinară la data de 16.05.2013; 

Având în vedere: 

- raportul de specialitate al secretarului comunei Foeni, înregistrat 

sub nr. 291 din 09.05.2013;  

- Ordinul Prefectului nr. 1890 din 29.12.1994 privind trecerea în 

proprietatea comunei Foeni şi în administrarea Consiliului local a 

păşunii comunale; 

- anexa nr. 36 – inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

comunei Foeni;  

- proiectul de hotărâre nr. 9 din 16.05.2013 privind reevaluarea 

activelor fixe şi corporale aflate în inventarul comunei FOENI, judeţ 

Timiş; 

  În conformitate cu prevederile: 

- Cartei Europeane a autonomiei locale, publicată in Monitorul Oficial, 

Partea I nr. 331 din 26/11/1997, adoptată la Strasbourg în 15 

octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 2 alin (1) şi (3) din Ordonanţa nr. 81/2003 privind reevaluarea 

şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul M.F. nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor Metodologice 

privind reevaluarea activelor fixe din patrimoniul instituţiilor 

publice; 

- art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 



 

Hotărârea de consiliu local nr. 9 din 16.05.2013 privind reevaluarea activelor fixe 

corporale aflate în inventarul comunei FOENI, judeţ Timiş 

Red./Dact.  S.C.I. 

Ex.         6   

P
ag

e2
 

- art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislative 

pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art.36 alin 2 lit.(c), art. 45 alin (3) şi ale art. 115 alin (1) lit. 

“b” alin (3), (6) din Legea nr. 215/2001 privind administratia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

   Art.1. Se aprobă reevaluarea activelor fixe şi corporale de natura 

terenurilor şi clădirilor aflate în patrimoniul COMUNEI FOENI. 

 Art.2. Se aprobă ca reevaluarea activelor fixe să fie făcută de 

către experţi tehnici evaluatori autorizaţi conform reglementărilor în 

vigoare. 

 Art.3. - Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 11 

consilieri din cei 11 consilieri prezenti la sedinta Consiliului Local. 

 Art.4.  -  Prezenta se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş, Serviciul pentru Verificarea 

Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative şi Contencios 

Administrativ; 

- Compartimentului buget finanţe, taxe şi impozite locale; 

- www.primariafoenitm.ro;  

- Locuitorilor comunei, prin afisare 

 

 

   Preşedinte de şedinţă, 

      POP EMIL 

 

 

 

                    Avizat pentru legalitate 

            Secretarul comunei Foeni                                              

       Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

Total consilieri 11 

Prezenţi 11 

Absenţi 0 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

 

http://www.primariafoenitm.ro/

